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1. MÉ DOSAVADNÍ DÍLO V KONTEXTU SPECIALIZACE

Během mého předchozího, tříletého bakalářského studia

Meziprostředkových dialogů pod vedením Doc. MgA. Mileny Dopitové

i dosavadního navazujícího studia Intermedia pod vedením Doc.

akad. mal. Vladimíra Merty, jsem se zabýval různými vlastnostmi

lidských myšlenek, smyslů a paměti, které obvykle souvisely se

mnou samotným nebo měly vztah k přírodě, a to jako takové, ale

i přímo ke krajině, kde jsem vyrůstal, kde žiji nebo je jinak ke mě

spojena. K těmto vztahům jsem se snažil najít vhodnou formu.

Nejčastěji jsem používal jako médium intermediální instalaci

s přesahem do fotografie či videa nebo nechal pouze samostatný

objekt. Důležitým kritériem pro mě vždy bylo, aby forma byla

čitelná a srozumitelná i pro ostatní a měla tak výpovědní hodnotu

a obsah, se kterým by se mohlo ztotožnit i více lidí a ti mohli mou

myšlenku posunout třeba zase o něco dál.

V mých dosavadních dílech jsem se snažil zobrazovat například

komplikovanost a zároveň křehkost úsilí k dosažení nějakého

vytyčeného cíle. K tomu jsem vytvořil objekt nesoucí název „Až k vrcholu“1

ve tvaru pyramidy, kdy všechny jeho stěny byly poskládané z menších

jednotlivých geometrických částí. Ty mají mezi sebou mezery, a tak

nedoléhají, čímž deformují celou pravidelnost pyramidy, která má tak

i špic s více vyústěními. Ovšem za ideálních podmínek do sebe

jednotlivé části zapadají, díky tomu by vznikla nedeformovaná

a pravidelná pyramida. Víme ale, že při dosahování cíle, či řešení

nějakého problému nic tak ideálně nejde, a to měl tento objekt

vyjadřovat.

1 Viz obrazová příloha 1
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Ve druhém ročníku jsem pomocí plexiskla ztvárnil kufr, na který byla

vedena projekce mnou pořízených fotografií starých zaprášených

hraček z mého dětství. Tato instalace nesoucí název „Půda“2

symbolizovala pomyslný kufr, zaplněný a stále se plnící našimi

vzpomínkami, bez něhož neuděláme jediný krok, nemůžeme ho někde

nechat, ztratit ani nám ho nikdo neukradne. I když o tom třeba ani moc

nepřemýšlíme, i přesto je to podle mého nejcennější zavazadlo, co stojí

za to sebou nosit.

Následující projekt pojmenovaný „Čistička“3 byl tvořen na téma: Stíny

jsou stejně důležité jako světlo. Začal jsem přemýšlet, jak téma působí

na mě samotného. Jaké jsou mé představy při jeho zkoumání. A postupně

jsem rozebíral samotný význam stínu. Co to vlastně je? A jak vzniká?

Jak se proměňuje? Napadlo mě, že je to působení dvou elementů

navzájem se pojících a na sebe působících. A napadlo mě, nechat se

touto ideou vést. Například nalézt místo, prostor v přírodě nebo budově

a nechat na mne působit a inspirovat se jím k vytvoření nějakého díla

objektu nebo obrazu.

Po nalezení zajímavého prostoru, jsem začal s jeho působením na mě.

Zároveň jsem měřil i čas, po který se na místě zdržoval. Nejvhodnějším

prostředkem a výtvarnou formou byly fotografie či video spojené

s objektem. Původně jsem měl v úmyslu obarvit neškodnou barvou blízký

potok, jako reakci na černou skládku poblíž. Od tohoto ztvárnění jsem

později opustil a vytvořil takovou pomyslnou čističku, která by sloužila

k očištění okolní přírody a zároveň k očistě společnosti a lidského jednání

k přírodě. Pomyslná čistička se skládala z nařezaných plexiskel tvořících

jednotlivé boxy, vyplněné molitanem jako filtrem a propojené průhlednými

hadičkami. Vytvořil jsem tak pětidílný objekt na základě působení

2 Viz obrazová příloha 2
3 Viz obrazová příloha 3
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mnou vybraného specifického prostoru v přírodě, které trvalo

zhruba jednu hodinu.

Své bakalářské studium jsem dokončil multimediální instalací

nesoucí název „Paměť vody“4, u které se stalo závěrečné vyústění,

trochu až filozofické myšlenky, základním stavebním kamenem

do budoucí tvorby až nakonec i do mé diplomové práce. Tou myšlenkou

myslím to, jak moc ovlivňujeme a jsme ovlivňováni okolím a přírodou

obklopující nás jako jednotlivce i jako celek. Tento vzájemný vztah

s postupem tvorby mých předchozích prací k podobnému tématu, mě

přivedl k myšlence, jak velké množství informací musíme vyzařovat my

sami ze sebe a kolik informací přijímáme z vnějšku. Onen možný fakt

mne naprosto fascinoval a fascinuje stále. Začal jsem tedy přemýšlet,

jakým způsobem bych ztvárnil nebo zachytil tuto elementární energii,

tyto informace, které jsou možná stejným fenoménem, jako je vzduch

a voda kolem nás. K tomu se mi poštěstilo shlédnout dokument

rozebírající myšlenku, o možnosti, že voda aspiruje určitou schopností

a možností jaké - si paměti. Čili má potenciál stát se nosičem informace

z okolních vlivů i nést v sobě informaci bez ohledu na vzdálenost.

Celý princip prý funguje na rozložení a skladbě molekul v určitých

svazcích.

„Abych lépe pronikl a pochopil smysl těchto teorií o paměti vody,

rozhodl jsem se uskutečnit pokus. Vydal jsem se do univerzitní

laboratoře, kde jsem toto téma probral s panem Ing. Petrem Lobazem.

Na několik sklíček od mikroskopu jsme spolu umístili kapky destilované

vody a následně je dali do odlišných míst po laboratoři.

Druhý den jsme sklíčka s uschlými kapkami vody pozorovali pod

mikroskopem. Zjistili jsme, že v důsledku bezbarvé vody nejsou zcela

4 Viz obrazová příloha 4
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znatelné její struktury. Ale už pouhým okem bylo vidět, že kapky na

sklíčkách se odlišují.

To mě přesvědčilo o možnosti zobrazení a uložení informace z okolí,

v kterém žiji. Rozhodl jsem se o instalaci sklíček s vodou do míst,

které jsou se mnou spojena. Část jich je koncipována do blízkého okolí

domova a část do volné krajiny poblíž mé obce. Tyto sklíčka jsem umístil

do zahradního domku, u domácí studny a na půdu. Dále k fotbalovému

hřišti, k potůčku pramenícímu v lese, pod most k řece Radbuze a na louku.

Vodu jsem nechal zaschnout, a tak uzavřel informace z každého místa.

Díky prožitku z míst a načerpání informací o vodě, vyústilo mé

přemýšlení o tématu ve stylizovaný objekt. Ten znázorňuje svým

kruhovým tvarem koloběh tekoucí vody a zároveň uzavření cyklu

informací. Jeho části jsou tvořeny jednoduchými geometrickými tvary,

které mají význam základního nositele informace i základních čtyř

živlů. Jejich uskupení je založené na principu propojení těchto

elementů, kdy oheň, voda, vzduch tvoří tři dynamické elementy.

Propojením těchto tří živlů vzniká Země, jako čtvrtá statická část.

Objekt je výtvarným produktem, vycházejícím jak z části řecké filozofie

o vzniku světa, ke kterému jsem postupně dospěl, tak o přesvědčení,

že voda je nositelem informací. A zároveň jsem si nemohl nevšimnout

podobnosti objektu do stylizovaného květu, což by souviselo s řeckým

slovem „fysis“5 – květ, svět, příroda.

Voda pro mnoho lidí bohužel není ničím víc než samozřejmou

kapalinou tekoucí v neomezeném množství z vodovodního kohoutku.

Ti bystřejší si pak uvědomují, že jde o látku nezbytnou k životu.

Jen málokdo však chápe její výjimečnost.

5 Wikipedia [online]. 2016, 21. 4. 2016].Fysis.

Dostupné z WWW:< http://sk.wikipedia.org/wiki/Fysis>.
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Cílem mé bakalářské práce bylo vytvoření interaktivního objektu,

jehož smyslem má být sebeuvědomění a sebereflexe nad počínáním

mým i ostatních v širším kontextu dění. Dále jsem se snažil

o porozumění a o pochopení důležitosti vědět víc o místě, v kterém žiji

a v kterém žijí ostatní. Možná právě tím zjišťuji více sám o sobě.

To jsou pro mě velmi cenné informace a svým způsobem důležitější než

informace přijímané vodou. I díky nim se mohu v budoucnu posunout


[…]


nepokouším, neboť jak bylo kdysi řečeno „vše už bylo“. Má diplomová

práce je spíš snahou o to, najít si v současném konceptuálním umění

své místo, které by mi vyhovovalo.

Doufám, že touto prací přináším aspoň částečně inovativní

pohled a zamyšlení se nad propojením a vztahy mezi lidmi a mezi

člověkem a přírodou. S určitostí však vím, že tato práce má přínos

především pro mne samotného a můj osobní rozvoj v budoucí tvorbě

a tehdy možná nabydu většího přesvědčení a snad i konkrétních

faktů, jaký přínos má díla obsahují.
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9. SILNÉ STRÁNKY

Za silné stránky své diplomové práce považuji hlavně poměrně

jasně definovanou myšlenku a ucelený koncept. Dále sem zahrnuji

čistotu a zdánlivou jednoduchost zvolené formy k zobrazení

a propojení samotného díla. Z mého pohledu je totiž souhra

propracované myšlenky s objektem nebo instalací, kterou má

představovat mnohdy složitě a nejasně prezentovaná a nezasvěcený

divák náhle může dlouze tápat, co tím autor vlastně myslel. Tím

nechci samozřejmě tvrdit, že je dobře, když z díla na první

pohled víme vše, co chce autor říct. Mám na mysli jakousi hranici

výpovědního rázu, kdy máme šanci pochopit, co dané dílo znamená

a zároveň máme dostatek prostoru pro vlastní interpretaci

a ztotožnění se s dílem. To považuji za nejsilnější stránky

každé tvůrčí myšlenky, sdělované konceptuální formou umění.

Jistě, je to důležitá stránka pro jakoukoliv formu umění, ale mám pocit,

že právě za konceptuálním a intermediálním dílem se v dnešní době

dost často schová i špatná práce. Ta se pak právě obhajuje ve svých

nedostatcích předem stanoveným záměrem, že to tak má být a je to

tak správně. Naštěstí, se obvykle najde někdo, kdo tuto „lež“ objeví

a upozorní na ní, pak už je to jen na každém jednotlivě, jestli se

takzvaně „nechá opít rohlíkem“.

Abych popsal další silné stránky mé diplomové práce, potřeboval

bych mýt nezaujatý postoj a příslušný odstup. Uvědomuji si, že toho

mohu docílit jen velice obtížně a pravděpodobně se ho ani nemohu

zcela zbavit. Nejlépe takto mže hodnotit člověk s objektivním

pohledem a kritickým myšlením. V tomto textu se bude muset čtenář

spokojit pouze s mým autorským zhodnocením díla.
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10. SLABÉ STRÁNKY

Každý experiment v sobě skrývá určitou dávku nevyzpytatelnosti

a tajemna právě proto, že se člověk pouští do něčeho nepoznaného,

předem neurčeného. Kdy teprve posléze zjistí, co objevil a jestli něco

objevil. Zda dosáhl svých vytyčených cílů či nikoliv. Vyvarovat

se těmto chybám a předcházet případnému neúspěchu nelze

s jistotou asi nikdy, neboť jak je známo, „co se může pokazit,

to se pokazí“. Je tedy třeba nepodcenit přípravu a důslednost

před samotným experimentem.

Nebudu zde zastírat, že je má diplomová práce bez chyb

a absencí slabých stránek, samotný výstup mohl být více

propracovaný v technickém přenosu vibrací zvuku na vodní hladinu.

Jsem ale ve své povaze puntičkář a detailista a tak mám tento pocit

téměř pokaždé, kdy odevzdávám nějakou práci. Častokrát je tento

fakt poměrně na obtíž, protože tím prodlužuji čas věnovaný dané

práci, ale na druhou stranu to co odevzdám a čím se prezentuji,

je vizitka mé osoby a tak se snažím o co nejlepší, což mě motivuje

v dalším tvůrčím počínání.

Popsat slabé stránky své práce je ten samý problém, jako při

popisu silných stránek. Tuto část nemohu já sám popsat tak, aby byla

objektivně zhodnocena, protože mi chybí náležitý odstup. Přesto

jsem se o to v rámci svých kritických možností pokusil.
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12. RESUMÉ

The title of my thesis is the SYMPHONY.

If I look into the past in terms of my work and topics that

interested me, they were mainly about the relationship between man

and nature and interplay of forms. In the last years of my studies,

I analysed different types of research and made experiments proving

or refuting some phenomenon in my projects. At first it was

predominantly a phenomena that are often relatively unspecified

at the beginning, and only after the completion of investigation they

received a clear picture and messages.

When I summarize the list of my previous thoughts, I begin to

gradually realize the subconscious goal. Goal showing that the whole

thing was and is some sort of effort to point out small things in life,

which I think concern each of us. Such trifles influence a man more

or less towards some action. They can be a part of creation of our

personality or reversely we are the element causing a change, which

can be in essence so tiny that we do not even spot it. And so I feel

that some of these small things are really worth out attention.

In this experiment, I decided to enter yet unexplored and

perhaps deep waters, but the potential that I felt in it did not

stop me on the shore of knowledge, and so I hope I did not drown

here, but had learnt to swim and moved on.

Furthermore, in this theoretical part I try to disassemble a sound

installation itself in accordance with its exterior - visual and conceptual

level and all its stages of development. Simultaneously I am trying

to look into a variety of related topics and sources of inspiration and

gain valuable ideas for further work.
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The sound installation is experimenting with different media with

intermedial overlaps. From the Berounka River, I decided to extract

information it contained from the acquired image using sound. Using

a 3D program and a programmer we created a curve obtained by

scanning the image. Then we converted it into numerical values.

After consultation with the sound engineer and a musician, we used

the values and we generated a waveform audio. The result

was therefore information in the form of abstract melodies from

the whole city called "Symphony", originating in the water, which

spreads out all over Pilsen.
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Půda
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Příloha 12

Audio - instalace

26
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Půda

foto vlastní

28
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