Protokol o hodnocení diplomové práce

Název práce: MÉDIA A EXPERIMENT

Práci předložil(a) student(ka): BcA. Václav Marian

**Studijní obor a specializace: Intermediální tvorba, specializace
Intermédia**

Hodnocení vedoucího práce:

Práci hodnotil(a): doc. akad. mal. Vladimír Merta

(u externích hodnotitelů uveďte též kontaktní adresu pracoviště)

1. Cíl práce

(a jeho naplnění):

Václav Marian je fotograf, lukostřelec, zkoumá intermediální vztahy v umění a kdo ví co ještě by se k jeho identitě dalo dodat. Asi je dobré zmínit, že Václav studuje dvě specializace oboru Multimediální design na fakultě a to v magisterském stupni Intermédia a v bakalářském stupni Užitou fotografii. To jsou ovšem jen kvantitativní informace. Pro mne je důležitá zejména jeho kvalitativní charakteristika.

Hodnotím tady jeho intermediální dílo, ale musím uvést, že jeho fotografické koncepty mají vysokou kvalitu. Konceptuální a intermediální objekty během jeho studia byly jako vlny oceánu, chvíli nahoře, chvíli dole, hlavně, že to nejsou vlny na rybníku. Jeho projekt Symfonie má už jistou historii za sebou. Dalo by se říct, že rozcvičku na téma a několik pokusů najít řešení. Pamatuji, že Václav odůvodňoval nepovedenou klauzuru na stejné téma argumentací, že nechce prozradit vše o věcech příštích. To mi připadalo originální, i když, pokud si vzpomínám, dostal za tři. Technologicky jeho klauzura nezaujala, ale téma, motivace a koncept ano.

Václav se ve své diplomové práci vztahuje k přirozeným zákonům reálného světa. Je to sice tak trochu patetické tvrzení, ale paměť vody, pamatující si zvukové informace je skutečně, i když překvapivě tvrzení vědecké, nikoli, jak by se mohlo zdát, umělecké. Pouštění Mozartovy skladby molekulám H₂O samo osobě rozjítřuje fantazii. Alespoň mně ano. V této práci je otištěna celá škála zaujetí Václava Mariana okolním světem. Je intermediální a je přitažlivá.

2. Technologická specifika

(technická inovace):

Zvuk, obraz, pohyb, světlo a jistým způsobem i hmat. Slovo symfonie evokuje členitost a škálu prostředků, takže se technologické postupy v této práci organicky propojují se záměrem ukrytým v názvu.

3. Přínos práce pro daný obor

Václavovi září oči, když přemýšlí o své práci.

4. Silné stránky díla

Diplomová práce je koncentrovaná do minimalistického objektu a je to její přednost.

5. Slabé stránky díla

Technologie spojení zvuku a hmotných substancí jsou až příliš běžné i mimo oblast umělecké tvorby. Můžeme si je najít na internetu a bývají velice atraktivní hned na první pohled. Většinou vizuálně. Autorský podíl Václava Mariana je patrný v intermediálním zpracování tématu, i když se nemůžu zbavit dojmu, že jeho citlivost je efektivnější v médiu fotografie.

6. Hodnocení a navrhovaná známka

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Diplomovou práci Václava Mariana hodnotím známkou velmi dobře.

Datum:

20.5.14

Podpis: